Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Korupce

Michaela Klímová

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Korupce

Studijní program : magisterský

Obor : Právo

Vedoucí práce: Doc.JUDr. et Mgr. Navrátilová PhD

Pracoviště : Katedra trestního práva

Michaela Klímová

Plzeň 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Korupce“ zpracovala samostatně a

vyznačila jsem všechny prameny uvedené v seznamu literatury.

V Plzni dne 28. 3. 2014 Michaela Klímová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat docentce JUDr. Et. Mgr. Janě Navrátilové PhD. za vedení

mé diplomové práce.

Obsah
Úvod ................................................................................................................................... 9

1. Pojem korupce .............................................................................................................. 11

2. Historie korupce ............................................................................................................ 13

3. Psychologické a sociologické vnímání korupce ........................................................... 14

3.1 Rozdělení korupce z pohledu psychologie ............................................................. 14

3.2 Korupce jako sociologický jev................................................................................ 16

4. Formy korupce .............................................................................................................. 18

5. Členění korupce ............................................................................................................ 20

5.1 Druhy korupce ........................................................................................................ 20

5.2 Jednotlivé typy korupce .......................................................................................... 20

5.3 Dar a pozornost ....................................................................................................... 23

6. Příčiny a důsledky korupčního jednání ......................................................................... 25

7. Mezinárodněprávní nástroje boje s korupcí .................................................................. 28

7.1 Právní instrumenty na mezinárodní úrovni ............................................................. 28

7.2 Úmluvy mezinárodních organizací ......................................................................... 29

7.3 Zpráva Evropské komise o korupci ........................................................................ 30

8. Hmotněprávní aspekt v právní úpravě České republiky ............................................... 32

8.1 Zákonné vymezení pojmů úplatek, úřední osoba a obstarávání věcí obecného zájmu

...................................................................................................................................... 34

8.1.1 Ustanovení § 334 trestního zákoníku ............................................................... 34
8.1.2 Úplatek ............................................................................................................. 35
8.1.3 Úřední osoba .................................................................................................... 36
8.1.4 Obstarávání věcí obecného zájmu ................................................................... 36

8.2 Přijetí úplatku § 331 trestního zákoníku ................................................................. 37

8.2.1 Podnikání ......................................................................................................... 38
8.2.2 Žádost, slib, přijetí úplatku .............................................................................. 38
8.2.3 Prospěch ........................................................................................................... 38
8.2.4 Konkrétní případ pana V. S. odsouzeného mimo jiné dle ust. § 331 ............... 39

8.3 Podplácení ............................................................................................................... 41

8.3.1 Nabídnutí úplatku ............................................................................................ 41
8.3.2 Poskytnutí úplatku ........................................................................................... 41
8.3.3 Zvlášť závažný následek .................................................................................. 42
8.3.4 Konkrétní případ pana J.Č. odsouzeného dle ustanovení § 332 ...................... 42

8.4 Nepřímé úplatkářství ............................................................................................... 43

8.5 Pletichy ................................................................................................................... 44

8.5.1 Pletichy v insolvenčním řízení ......................................................................... 44
8.5.2 Pletichy při zadání zakázky a při veřejné soutěži a pletichy při veřejné dražbě

.................................................................................................................................. 45
8.5.3 Obcházení branné povinnosti ........................................................................... 45

8.6 Chování úředních osob ........................................................................................... 46

8.6.1 Zneužití pravomoci úřední osoby .................................................................... 46
8.6.2 Maření úkolu úřední osoby z nedbalosti .......................................................... 47
8.6.3 Sjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné

dražbě ........................................................................................................................ 47

8.6.4 Porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže ...................................... 48
8.6.5 Konkrétní případ pana S.K. ............................................................................. 48

8.7 Zneužití informací ................................................................................................... 50

8.7.1 Neoprávněné nakládání s osobními údaji ........................................................ 50
8.7.2 Zneužití informace a postavení v obchodním styku ........................................ 50

8.8 Účinná lítost ............................................................................................................ 52

9. Procesněprávní aspekt v právní úpravě České republiky.............................................. 53

9.1 Orgány činné v trestním řízení ................................................................................ 55

9.1.1 Policejní orgány ............................................................................................... 55
9.1.2 Státní zástupce ................................................................................................. 57
9.1.3 Soud ................................................................................................................. 58

9.2 Operativně pátrací prostředky ................................................................................. 59

9.2.1 Předstíraný převod ........................................................................................... 60
9.2.2 Sledování osob a věcí....................................................................................... 60
9.2.3 Použití agenta ................................................................................................... 61

9.3 Zajišťovací úkony ................................................................................................... 61

9.3.1 Zajištění peněžních prostředků na účtu banky ................................................. 61
9.3.2 Zadržení a otevření zásilek, jejich sledování a záměna ................................... 62
9.3.3 Odposlech a záznam telekomunikačního provozu ........................................... 62
9.3.4. Spolupracující obviněný ................................................................................. 63

10. Trestněprávní úprava korupce na území Slovenské republiky ................................... 64

10.1 Přijímání úplatku ( prijimanie úplatku) ................................................................. 65

10.2 Podplácení (podplácanie) ...................................................................................... 66

10.3 Nepřímá korupce (nepriama korupcia) ................................................................. 67

10.4 Volební korupce (Volebná korupcia) .................................................................... 67

10.5 Agent provokatér ve Slovenské republice ............................................................ 68

10.6 Srovnání hmotněprávní úpravy úplatkářství-korupce v České republice a ve

Slovenské republice ...................................................................................................... 69

11. Závěr ........................................................................................................................... 72

Abstract ............................................................................................................................. 74

Zdroje: ............................................................................................................................... 76

9

Úvod

Tématem mé diplomové práce je pojem korupce, který nacházíme již

v dávných civilizacích jako například Mezopotámii či Egyptě. Největší zájem

veřejnosti o něj však spatřujeme v současné době, kdy se s ním můžeme setkat

v podstatě každý den. Korupce je neodmyslitelně spjata s touhou po moci. Moc

jde, bohužel, většinou přímou úměrou ruku v ruce s korupcí, jak můžeme spatřit

již v citátu čínského filozofa, státníka a sociálního politika Konfucia „Každá moc

svádí lidstvo ze správné cesty, absolutní moc ho zkazí.“. Rozvoj korupce

v různých etnických a politických prostředích nabírá různé rychlosti a

rozvinutosti. Obecně lze ale říci, že čím méně demokratické prostředí v dané

lokalitě je, tím více morální, či dokonce nutné je samotné korupční jednání.

Korupce je velice široký pojem, který má nespočetné množství definic,

nikoliv však zákonných. Samotná korupce totiž zahrnuje velké množství pojmů,

které se snaží zachytit nejen český právní systém. Mezi tyto pojmy je nutné bez

pochyb zařadit úplatkářství, zneužití pravomoci, vydírání, zpronevěra veřejných

prostředků, klientelismus, nepotismus a spoustu dalších.

Toto téma je velmi aktuální a diskutované, neboť její obětí korupce bývá

často společnost sama. Její následky zasahují do politického, demokratického i

ekonomického zázemí země, zvyšují nejen právní nejistotu občanů, ale také

nejistotu morální či etickou.

Z hlediska systematiky je tato práce rozčleněna do deseti stěžejních

kapitol, avšak obrazně rozdělit můžeme tuto diplomovou práci na dvě poloviny.

V první polovině této práce je korupce podrobena rozboru spíše z pohledu

obecného nikoliv toliko právního. V první z těchto kapitol se můžeme dozvědět

vysvětlení samotného pojmu korupce, jak je chápán z pohledů odborníků, ze

zákona ho vnímá Vláda České republiky. V následující kapitole si přiblížíme

historii korupce od samého počátku letopočtu přes historické příklady až do

jednadvacátého století. Ve třetí kapitole Nazvané Psychologické a sociologické

vnímání korupce je nejprve rozdělení z pohledu psychologie, tedy rozdělení do

čtyř hlavních kategorií, tak jak je vnímají různí odborníci. V rozboru
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sociologického jevu je uveden index vnímání korupce i přiblížení aktérů

korupčního vztahu. Dělení na formy ve čtvrté kapitole proti sobě staví tři hlavní

protikladné formy korupce. Zatímco se v úvodu páté kapitoly nachází členění na

druhy v obecném měřítku, v druhé polovině této kapitoly se dozvíme typy

korupčního jednání. V tomto případě je ovšem velice důležité brát v úvahu


[…]


Druhá část mé diplomové práce je na rozdíl od té první zaměřena na

zákonnou úpravu korupce. Úvod do této oblasti jsem zvolila skrze mezinárodní

právo. Na zprávě Evropské komise o korupci jsem naznačila, jak jsou Českou

republikou dodržovány mezinárodní úmluvy a doporučení. Jako cíl této práce

jsem si v jejím úvodu stanovila přiblížení a rozbor hmotněprávních

norem upravujících podplácení, úplatkářství, pletich a dalších jednání, které

obsahuje pojem korupce. Domnívám se, že se mi tento cíl podařilo naplnit, jelikož

jsem provedla rozbor jednotlivých skutkových podstat trestných činů spojených

nejen s úplatkářstvím, ale uvedla jsem u jednotlivých ustanovení i vysvětlení

užitých pojmů. U některých zásadních forem korupce jsem uvedla konkrétní

případy, které se staly na území České republiky. Procesněprávní úpravu spojenou

s korupcí jsem již nerozebírala toliko detailně jako hmotněprávní, neboť se

domnívám, že pro účel této práce bylo potřebné pouze uvedení a vysvětlení

procesněprávních orgánů a prostředků v boji s korupcí. Jsem také přesvědčená, že

i druhou část mého cíle, a tedy srovnání hmotněprávní úpravy v České a

Slovenské republice se mi podařilo splnit, jelikož jsem provedla obdobný rozbor

slovenských norem jako u těch českých. Na závěr této práce jsem se zabírala

samotným porovnáním, ze kterého vyplývá, že slovenská právní úprava je

v případě úplatkářství pro pachatele daleko nepříznivější než ta česká.

Přestože je česká hmotněprávní úprava vcelku rozsáhlá a pojatá relativněš

obecně, tudíž se pod ni schová množství způsobů korupce, domnívám se, že je

stále na čem pracovat a co zlepšovat. K prevenci korupce by postačovalo větší

riziko represe a zadostiučinění. V současné chvíli pro korumpující/korumpované

stále ještě převládá vidina zisku nad možným trestem, k čemuž dopomáhá nízká

efektivita jejich právního postihu.
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Abstract

This dissertation is divided into ten main chapters due to their systematic

but according to another point of view it can be split between two halves. In the

first half, corruption is observed generally not juridically. In the first of these

chapters, corruption is explained, how specialist perceive it and what ist to law in

the Czech Republic. In the following chapter, the overworld history of corruption

is introduced, starting with the early era A.D. untill the twenty-first century,

illustrated with some historical examples. In the third chapter called

“Psychological and socialogical perceiving of corruption“, there is a division of

corruption into four main categories viewed by various specialists. In sociologist

analysis, there is an index of corruption apprehension and the persons involved in

a corruption relation are introduced. The division according to forms, in the

fourth chapter, contrasts three main contrary forms of corruption. In the

introduction of the fifth chapter, classification of general types of corruption is set,

in the second part of the chapter specific kinds of corruption behaviour can be

found. Concerning the types of corruption it is very importatnt to take into

account criminality and moral point of view of several types of behaving, because

of lobbing, for example, which can be unlawful and in the same time legal or

even sought after by the society. And it is primordial to distinguish corruption

from a present or a gift e.g. the directive of police chief executive can illustrate

the lawfullnes of a present.

In the second half of this dissertation legal regulations of bribery are

introduced, so all forms of bribing, abuse of power and other acts that are

considered to make part of corruption. The sixth chapter contains examples of

international pursuits and control of corruption. The seventh chapter is primordial

for this work, setting substantive law regulations of corruption in the Czech

Republic. It can be said that specification of particular facts of criminal issue

related to corruption is essential for this dissertation. Some concrete examples of

corruption related to particular § are noticed as well. Substantive law chapter is

followed by the remedial law one containing the bankrupcy regulations. Due to

the fact that the aim of this dissertation is a detailed analysis of substantive law

view of criminal issues, the ninth chapter introduces into the problematic of

bodies active in criminal proceedings, stage of investigation and preparatory
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proceedings. The last, tenth chapter deals with substantive law regulations of

corruption in Slovak Republic. There can be found an analysis of main

regulations of corruption and the institution of agent-provocateur is mentioned,

too. Finally, a comparison between Czech and Slovak substantive law regulation

of corruption is dealed.

The aim of this dissertation is to clarify all the terms related to corruption

including their consequences to the society from the moral and economic point of

view. But the essential aim is the analysis of substantive law regulations of

corruption and bribery in the Czech Republic and their comparison with Slovak

regulations.
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Příloha č. 3

Příloha č. 4

Srovnání sazeb trestu odnětí svobody za vybrané korupční trestné činy SR a ČR

Přijímání úplatku Podplácení Nepřímé úplatkářství

Slovenská
republika

§ 328 odst.
1

2 až 5 let § 332
odst. 1

až 3 roky § 336 odst.
1

až 3
roky

odst. 2 3 až 8 let odst. 2 1 až 5 let odst. 2 až 2
roky

odst. 3 7 až 12 let odst. 3 4 až 10
let

§ 329 odst.
1

3 až 8 let § 333
odst. 1

6 měsíců
až 3 roky

odst. 2 5 až 12 let odst. 2 2 až 5 let

odst. 3 10 až 15
let

odst. 3 5 až 12
let

§ 330 odst.
1

5 až 12 let

§ 334
odst. 1

2 až 5 let

odst. 2 10 až 15
let

odst. 2 5 až 12
let

§ 331 odst.
1

5 až 12 let

§ 335
odst. 1

2 až 5 let

odst. 2 10 až 15
let

odst. 2 5 až 12
let

Česká
republika

§ 331 odst.
1

až 3 roky § 332
odst. 1

až 2 roky § 333 odst.
1

až 3
roky

odst. 2 6 měsíců
až 5 let

odst. 2 1 až 6 let odst. 2 až 2
roky

odst. 3 2 až 8 let

odst. 4 5 až 12 let