### **Posudek oponenta diplomové práce**

**kteřou zpracovala studentka Michaela KLÍMOVÁ na téma „Korupce“**

1) Diplomová práce je zpracována na zajímavé a velmi aktuální téma. Koresponduje se zadáním diplomové práce.

Prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

2) Struktura a obsah práce v podstatě odpovídá zadanému diplomovému úkolu. Práce je vhodně rozdělena do deseti částí (mimo úvodu a závěru). V části první se studentka zabývá pojmem korupce, v části druhé se zabývá historií korupce (přesněji by zřejmě mělo jít o stručný historický vývoj..., v části třetí se zabývá otázkami psychologického a sociologického vnímání korupce, v části čtvrté popisuje formy korupce, v části páté se charakterizuje členění korupce, v části šesté uvádí některé příčiny a důsledky korupčního jednání, v části sedmé popisuje mezinárodněprávní nástroje boje s korupcí, v části osmé rozpracovává hmotněprávní aspekt v právní úpravě České republiky, v deváté části věnuje pozornost procesně právním aspektům v právní úpravě České republiky a v části desáté charakterizuje trestněprávní úpravu korupce na území Slovenské republiky.

V úvodu práce postrádám uvedení dalších metod, které studentka použila při rozpracování předmětné problematiky.

Studentka (autorka práce) prokázala solidní znalosti předmětné problematiky a to i v návaznosti na jiné právní předpisy a zahraniční úpravy. Je možno konstatovat, že cíle práce byly splněny, i když je práce mnohde pouze popisného charakteru. Postrádám větší množství vhodných praktických příkladů, na kterých by bylo možno aplikovat některé problémové pojmy, např. úplatek, obstarávání věcí obecného zájmu aj. Těmto pojmům ku škodě věci není věnována potřebná pozornost, přestože v rámci činnosti orgánů činných v trestním řízení jejich interpretace a aplikace jim mnohdy činí problémy. V práci jsem nenašel nesprávná hodnocení a závěry při rozpracování předmětné problematiky. Studenta

v podstatě nerespektuje příslušnou normu ČSN ohledně odkazů (pod čarou).

Při rozpracování předmětné problematiky student respektuje terminologii trestního práva. Pozitivně hodnotím srovnání naší právní úpravy s úpravou korupce na území Slovenské republiky.

I přes tyto připomínky mám za to, že práce je zpracována čtivým způsobem. Pozitivně hodnotím samostatný přístup studenta při rozpracování předmětné problematiky.

3) Náměty pro obhajobu

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se autorka zaměřila na tyto otázky.

1) Vysvětlete pojem „úplatek“.

2) Máte za to, že právní regulace úplatkářství je účinná? Popřípadě uveďte z hlediska de lege ferenda doporučení.

4) Předloženou práci **d o p o r u č u j i** k obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky kladené na tento druh prací.

• Navrhovaná klasifikace - **velmi dobře**

Oponent práce. Doc. JUDr. František Novotný, CSc.